
 

 Nachlass Dr. Constantin Nörrenberg 
 

Universitäts- und  
Landesbibliothek 

Düsseldorf 
 

-Findbuch- 
 
 

Vorarbeit von 
Fabian Rijkers, 

weitergeführt … 
 

2012 
 



2

Inhalt

Einleitung    4

1. Sprachliches  11

1.1 Germanistik  11

1.2 Sprachen und Völker  19

1.3 Rechtschreibung  25

1.4 Diverses zum Thema Sprache  27

2. Namenforschung  29

3. Kalenderreform  36

4. Bibliothekarisches  38

4.1 Vorträge zum Bibliothekswesen  38

4.2 Veröffentlichungen zum Bibliothekswesen  41

4.3 Bibliothekswesen  42

4.4 Volksbildung  44

4.4.1 Bücher- und Lesehallen  44

4.4.2 Volksbüchereien  46

4.4.3 Diverses zur Volksbildung  48

4.5 Altkölnische deutsche Drucke  49

4.6 Landes- und Stadtbibliothek Düsseldorf  51

4.7 Terminologie  52

4.8 Einzelne Bibliotheken  53

4.9 Verschiedenes  54

5. Verein Deutscher Bibliothekare  57

6. Normung  63

7. Religion  65



3

8. Kulturgeschichte/Kostümkunde  66

9. Forschung  70

10. Personen  74

11. USA  80

12. Diverse Veröffentlichungen  82

13. Diverses  88

Index  96



4

Einleitung

Nachdem Dr. Constantin Nörrenberg (*1862/+1937) in der Universitätsbibliothek

Marburg (1886-1889), der Königlichen Bibliothek Berlin (1889-1891) und der

Universitätsbibliothek Kiel (1891-1904) gearbeitet hatte, wurde er schließlich am 1.

Mai 1904 der erste Leiter der Landes- und Stadtbibliothek Düsseldorf (Titel Direktor

ab 1911) und blieb es bis zu seiner Pensionierung am 31. März 1928.

Im bibliothekarischen Sinne ist Nörrenberg als herausragende Persönlichkeit zu

betrachten, da er sich durch sein stetes Engagement und das vehemente Vertreten

seiner Ideen zu dem Reformer der Volksbücherei bzw. des Volksbildungswesen

seiner Zeit entwickelte. Ausschlaggebend waren hier für seine Erfahrungen und

Eindrücke, die er aus den Vereinigten Staaten mitbrachte.

Am 16. März 1893 beantragte Nörrenberg ein Jahr unbezahlten Urlaub und reiste in

die USA, um dort zunächst die Weltausstellung in Chicago zu besuchen. Dann

erreichte er es, daß man ihn zum deutschen Kommissar beim Bibliothekarischen

Weltkongreß ernannte. Hier entstanden bereits Kontakte zu amerikanischen

Kollegen. Seine Studienreise durch die Vereinigten Staaten nutzte er, um das

amerikanische Bibliothekswesen besser kennenzulernen. Dabei begriff Nörrenberg

sehr schnell, daß es in Deutschland an öffentlichen Büchereien als kommunale oder

freie Institutionen fehlte. Dies bewirkte, daß sich in seiner weiteren bibliothekarischen

Laufbahn im besonderen für Volksbüchereien und das Volksbildungswesen stark

machte. Er wurde Mitglied der Comenius-Gesellschaft, die für die Verbesserung der

Volksbildung eintrat. Ihr Augenmerk lag allerdings nicht auf den Bibliotheken,

sondern im besonderen auf den Volkshochschulen. Es kann durchaus vermutet

werden, daß Nörrenberg hier eine "Kurskorrektur“ vornehmen wollte. Und tatsächlich

öffnete die Gesellschaft Nörrenberg ihre Blätter, so daß dieser hinsichtlich seiner

Ideen eine noch größere Breitenwirkung erzielen konnte.

Nörrenberg erreichte durch eine rege Vortragstätigkeit zum Thema Volksbibliothek,

daß sich auch andere immer mehr für diese Art von Bibliothek stark machten. So

erregten seine Berichte über den Bibliothekarischen Kongreß in Chicago und die

Public Library und seine Vorträge über die Volksbibliotheken der USA in Deutschland



5

großes Aufsehen. Besonders hervorzuheben sind hier zwei Vorträge. Zum einen der,

den Nörrenberg am 11. März 1895 im Reichstagsgebäude in Berlin hielt. Es waren

Vertreter der Comenius-Gesellschaft, der Gesellschaft für Verbreitung von

Volksbildung, des Vereins für das Wohl der arbeitenden Klasse, der Gesellschaft für

ethische Kultur und die Leiter der Staatsbibliothek sowie der Universitätsbibliothek

anwesend. In diesem Vortrag prägte Nörrenberg den Fachausdruck „Bücherhalle“;

zum anderen sein Vortrag, den er im Mai dieses Jahres auf der Generalversammlung

der Gesellschaft für Verbreitung von Volksbildung in Hamburg hielt. Dieser erschien

als Sonderheft unter dem Titel „Die Volksbibliothek, ihre Aufgabe und ihre Reform“

und ist als eigentliches Manifest der „Bücherhallenbewegung“ zu bezeichnen.

Als "Bücherhallenbewegung" bezeichnete man von da an die Reform des

Volksbüchereiwesens. Den Volksbibliotheken gab Nörrenberg den Namen

„Bücherhalle“ aber auch "Einheitsbibliothek". Mit diesen beiden Begriffen sollte

fürderhin "Public Library“ übersetzt werden. Nörrenbergs Forderungen für die

Volksbibliotheken bzw. Bücherhallen in Deutschland waren: freie Benutzung,

ausreichende Öffnungszeiten (das bedeutete auch in den Abendstunden für den

Arbeiter), Lesesäle mit Nachschlagerken und Zeitungen und die Leitung durch

ausgebildete Bibliothekare. Letzteres trat Nörrenberg durch den Aufenthalt in den

USA deutlich vor Augen, traf er dort doch auf gut ausgebildete Fachkräfte,                                                                                                           r dort doch auf gut ausgebildete Fachkräfte,

wohingegen in Deutschland sich jeder ohne eine Ausbildung Bibliothekar nennen

konnte.

Seine Vorträge hielt er auch auf den Bibliothekartagen, die er regelmäßig besuchte.

Hier sprach er nicht nur über die Bücherhallenbewegung, sondern trat auch für die                                                                                                                                                                                 hallenbewegung, sondern trat auch für die

Normung der Katalogzettel und Leihscheine und für bibliotheksgerechte

Verlegereinbände ohne Drahtheftung ein. Im Richtungsstreit der Volksbibliothekare

zwischen Stettinern und Leipzigern versuchte er zu vermitteln und wurde von beiden

als Autorität anerkannt. Obwohl sich die von ihm angestoßene Bewegung immer

besser entwickelte, verließ Nörrenberg trotz vieler Angebote den Staatsdienst erst,

als die Leitung der Landes- und Stadtbibliothek in Düsseldorf zu besetzen war. Es

steht zu vermuten, daß der im linksrheinischen Dormagen geborene vom Rheinland

angezogen wurde. In Düsseldorf konnte er allerdings den von ihm geprägten

Gedanken der Einheitsbibliothek, die Zusammenlegung von populärer Bibliothek und



6

wissenschaftlicher Stadtbibliothek nicht verwirklichen. Allerdings erreichte er es, daß

getreu seines Programmes für städtische Volksbüchereien, einige private

Buchsammlungen für die Allgemeinheit in der Bibliothek aufgestellt wurden, so die

Sammlungen Binterim und Benzenberg, darüber hinaus die Bibliothek des

Düsseldorfer Geschichtsvereins. Nörrenberg ist auch als der Begründer des Heine

Archivs anzusehen, bildete er doch dessen Grundstock durch die Erwerbung der

Heine-Sammlung des Leipziger Antiquars Meyer und der Privatbibliothek Heinrich

Heines.

Neben seiner Arbeit als Bibliothekar und seinem Engagement für die

Bücherhallenbewegung widmete er sich vielen anderen Aufgaben. Mit Adolf Keysser,

dem er einen Nachruf widmete, gründete er den Verband Rheinischer Bibliotheken,

war maßgeblich an der Gründung des „Verbandes Deutscher Volksbibliothekare“

beteiligt, Mitglied der Kommission des Vebandes für Verwaltungspraxis und der

Zeitungskommission des Verbandes Deutscher Bibliothekare. Hinsichtlich des

Rheinlands und Düsseldorfs sind zu erwähnen: der Vorsitz im Düsseldorfer

Geschichtsverein, die Mitgliedschaft im Rheinischen Verein für Denkmalpflege und

Heimatschutz, die Vorstandsmitgliedschaft im Düsseldorfer Verkehrsverein und der

Vorsitz im Komitee zur Kartellierung des Vortragswesens in Düsseldorf.

Mit Verlegern und Autoren führte er eine regelmäßige Korrespondenz wegen der

Fassung von Titeln, fehlender Druckjahre vo r allem aber wegen fehlender Vornamen

von Verfassern. Von all diesem ist der Nachlaß Nörrenbergs geprägt. Dennoch ist

dies nur ein Teil, wenn auch ein bedeutender. Vieles mehr und vielleicht auch

Unerwartetes läßt sich in seinem Nachlaß finden.

Zunächst einmal ist das Interesse an der Germanistik und zahlreichen anderen

Sprachen, an der Sprachgeschichte und –geographie zu erwähnen. Nörrenberg

promovierte bei Wilhelm Braune in Gießen (1884) mit einer Zusammenstellung von

drei Arbeiten zur Sprachgeschichte der Rheinlande: Die Lautverschiebungsstufe des

Mittelfränkischen, ein niederrheinisches Akzentgesetz und die Heimat des

niederrheinischen Marienlobs (im Nachlaß ist das Manuskript erhalten). Die

fortschreitende Forschung auf allen Gebieten der germanistischen und der

Sprachwissenschaften verfolgte er bis an sein Lebensende. Besonders



7

hervorzuheben ist sein Bemühen um die finnische Sprache. Hierin war er ein

ausgewiesener und anerkannter Kenner. Natürlich schwieg er auch nicht zu der

damals heiß diskutierten Rechtschreibreform. Nörrenberg wollte seine

Sprachforschungen aber auch in den Dienst des Reiches stellen. So forschte er über

die französisch-deutsche Sprachgrenze und wollte seine Ergebnisse1934 der Saar-

Propaganda antragen und dabei helfen, die „öffentliche Meinung des Auslandes

hinsichtlich der völkischen Verhältnisse des Saarlandes aufzuklären und im

deutschen Sinne zu beeinflussen“ 1. Dabei wollte er den rassischen Aspekt in den

Hintergrund stellen und vielmehr deutlich machen, daß das Saarland vollständig

zum deutschen Volkssprachgebiet gehöre. Zu diesem Zweck strebte Nörrenberg

eine „Massenverbreitung von kleinen Karten mit Darstellung der Sprachgebiete und

ihrer Grenze im strittigen Gebiet“ 2 an. Durch ein Schreiben des Saarbevollmächtigen

vom 24. August 1934 wurden die Vorschläge Nörrenbergs abgelehnt. Schon zu

Beginn des 1. Weltkrieges hatte Nörrenberg, der für den Kriegsdienst untauglich war,

versucht, durch die Komposition von Kriegsliedern in propagandistischer Weise zu

wirken. So textete und komponierte er die Lieder „Die Trommel ruft“ und „Es droht

der Feind“, sowie einen „Düsseldorfer Landsturmvers“. Ob Nörrenberg kurze Zeit

später von diesen Liedern wieder abgerückt ist, wie man in der Literatur lesen kann,

könnte wohl anhand seines Kriegs- und Revolutionstagebuches geklärt werden.

Inwieweit sein Eintreten für die Saarpropaganda zu bewerten ist und wie er zum

Nationalsozialismus stand, stellt nach jetzigem Kenntnisstand ein schwieriges

Unterfangen dar. Seine Stellung zu Adolf Hitler selber dürfte ebenso schwierig zu

ergründen sein. Es findet sich eine handschriftliche Notiz in seinem Nachlaß, in der

die alte Kaiserhymne auf Adolf Hitler adaptiert wird. Ob die Notiz wirklich von ihm

stammt und inwieweit sie aussagekräftig ist, kann hier nicht entschieden werden. Ein

Beitrag Nörrenbergs zu den Volksbibliotheken wurde später von der NSDAP nicht

zum Druck freigegeben, handelte es sich doch um eine „liberalistische“ Geschichte

des Volksbüchereiwesens.

Im Rahmen der Sprache war Nörrenberg die Namenforschung ein besonderes

Anliegen. Er beschäftige sich mit Vornamen, Familiennamen, Straßen- und

Städtenamen, versuchte eine Beziehung zwischen Namen und Stand in Bayern

                                           
1 Nörrenberg in einem Schreiben an den Vizekanzler Franz von Papen vom 22.Juni 1934.
2 Ebd.



8

herzustellen. Er veröffentlichte Schriften wie die zu „Entstellten Familiennamen“, und

führte eine rege Korrespondenz, einerseits um Bittstellern beim Nachspüren ihres

Namens in der Vergangenheit zu helfen, andererseits auch um zu rügen, wie dies bei

einigen Betrieben aufgrund der von ihnen gewählten Firmierung geschah. Ebenso

versuchte er zu definieren, was ein Name und was ein Nichtname sei, wobei er als

erstes Beispiel für einen Nichtnamen die „Vereinigten Staaten von Amerika“ wählte.

Auch an einem Wettbewerb zur Namensfindung für die große Ausstellung in

Düsseldorf 1937 beteiligte er sich und erdachte den für uns heutzutage anders

konnotierten abgekürzten Namen „Stasi“.

In den Jahren 1929-1936 widmete er sich besonders der Normung der Papierformate

und fast parallel der Kalenderreform. Gerade zur Geschichte der DIN-Norm dürfte

der Nachlaß Nörrenbergs von Interesse sein.

Nörrenberg mischte sich aber nicht nur bei den gewichtig erscheinenden Themen

ein, sondern auch immer wieder in das alltägliche Leben, so z.B. als er zu hohe

Verbraucherpreise für Brot anmahnte und dabei besonders das nach seiner Meinung

überteuerte Roggenschrotbrot ins Visier nahm. Damit man einen Eindruck vom

Engagement Nörrenbergs und seinem Willen etwas zu verändern bekommt, muß

man sich nur das letzte Beispiel vor Augen führen. Die Korrespondenz zu den

Brotpreisen erstreckt sich über 3 Jahre!

Nörrenbergs Interesse ging aber noch weiter, gar bis hin zur Kulturgeschichte bzw.

Kostümkunde, wobei er alte Photographien, Postkarten, Kupferstiche, Wäsche- und

Bekleidungskataloge sammelte, zur Thematik bibliographische Notizen und Exzerpte

vom Mittelalter bis zum 20. Jhdt. anfertigte und eine Novität besaß: nämlich ein

Daumenkino.

Letztlich soll noch erwähnt werden, daß Nörrenberg sogar praktisch-technisch

interessiert, vielleicht sogar begabt war. Mit seinen eigenen langjährigen Erfahrungen

in Bibliotheken entwarf er eine Bücherstütze, die er unter dem Namen „Bücherstütze

Connor" als Patent anmeldete. Jahrelang brachte ihm die Lizenzgebühr alle paar

Monate ein „Zubrot“ ein.



9

Der in der Universitäts- und Landesbibliothek Düsseldorf vorhandene Nachlaß ist

insoweit nicht vollständig, als Nörrenbergs Frau Elsa nach seinem Tode einen Teil

des bibliothekarischen Nachlasses Erwin Ackerknecht (Stettin) überwies. Mit dessen

Nachlaß gelangten vor allem viele Briefe in das „Deutsche Literaturarchiv“ nach

Marbach. Zudem handelt es sich um einen angereicherten Nachlaß, da nach dem

Tode Nörrenbergs viele von ihm verfaßte Briefe (Briefe aus USA) hineingebracht

wurden. Der bearbeitete Nachlaß ist in der Landes- und Stadtbibliothek Düsseldorf

und dann in der Universitäts- und Landesbibliothek Düsseldorf verwahrt worden. Er

war bisher weder bestandserhalterisch noch erschließend bearbeitet worden, so daß

er sich teilweise in schlechtem Zustand befand.

Die Veröffentlichungen Nörrenbergs sind so zahlreich, daß es im Findbuch mehrere 

Bestandseinheiten gibt, die unter der Klassifizierung „Veröffentlichungen“ mit

„Vermischtes“ oder „Zeitungsartikel“ bezeichnet sind. Die gesammelten

Veröffentlichungen in den Enthältvermerken zu bewältigen ist unmöglich und wurde

so unterlassen. Um ein Beispiel zu geben: Nörrenberg hat allein 177 Rezensionen zu

Theateraufführungen in der „Kölnischen Zeitung“ veröffentlicht.

Unter der Klassifizierung „Personen“ finden sich Bestandseinheiten, die mit einem

Personennamen betitelt sind. In einigen Fällen gibt es einen kurzen beschreibenden

Zusatz. In den meisten Fällen handelt es sich um Korrespondenz mit der Person im

Titel, in einigen wenigen Fällen aber auch um Korrespondenz über die Person.

Zudem finden sich Nachlassteile, die auch Materialien, Veröffentlichungen

usw. zur Person enthalten.

Allgemein gilt für die Titel, daß in ihnen die Dokumentenart nicht angegeben ist. Eine

Einheit im Nachlaß Nörrenbergs kann enthalten: Korrespondenz, Manuskripte,

Veröffentlichungen, Exzerpte, Materialien, Notizen, Zeitungsartikel und Karten,

gedruckt oder selbst gezeichnet. Was darüber hinaus geht wird erwähnt.

Der Bestand umfasst etwa 3 lfm. in 294 Einheiten. Die Laufzeit erstreckt sich

von 1882 –1937.



10

Er wurde von März 2003 – April 2003 von Fabian Rijkers bearbeitet.

.

Literatur zu Constantin Nörrenberg:

Gaertringen, Julia Hiller von: Stadt und Bibliothek. Die Landes- und Stadtbibliothek

Düsseldorf in den Jahren 1904 bis 1970. Düsseldorf 1997 (Schriften der Universitäts-

und Landesbibliothek Düsseldorf 28).

Habermann, Alexandra / Klemmt, Rainer / Siefkes, Frauke: Lexikon deutscher

wissenschaftlicher Bibliothekare 1925-1980, Frankfurt a. M. 1985 (Zeitschrift für

Bibliothekswesen und Bibliographie-Sonderheft 42), S. 233-235.

Handbuch des Büchereiwesens, hrsg. v. Johannes Langfeldt, 1. Halbband,

Wiesbaden 1973, bes. S. 576-585.

Heyderhoff, Julius: Nachruf – Constantin Nörrenberg, in: Düsseldorfer Jahrbuch 40

(1938), S. 331-333.

Schmettow, Matthias Graf v.: Constantin Nörrenberg, in: 200 Jahre Landes- und

Stadtbibliothek Düsseldorf (1770-1970), Düsseldorf 1970 (Veröffentlichungen der

Landes und Stadtbibliothek Düsseldorf 6), S. 29-52

Düsseldorf, im April 2003

Fabian Rijkers

2012 bearbeitet von Marcus Vaillant.

 

 



11

1. Sprachliches

1.1 Germanistik

Lfd.-Nr. des Findbuchs 1

Dissertation Nörrenberg (1883/84)

Enthält:

Manuskript und sprachwissenschaftliche Studien; Korrespondenz mit G. Wenker und
W. Wilmanns; Rheinischer Akzent

Laufzeit: 1882-1926

Umfang: 3 cm; Signatur: slg 45/Dok/233

Lfd.-Nr. des Findbuchs 2

Die Heimat des niederrheinischen Marienlobs

Laufzeit: 1883

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/157

Lfd.-Nr. des Findbuchs 3

Orthoepisches: Skizze der Aussprache des Neuhochdeutschen am Niederrhein

Laufzeit: 1885

Umfang: 12 Blatt; Signatur: slg 45/dok/242



12

Lfd.-Nr. des Findbuchs 4

Dialekt-Geographie / Einteilung der Mundarten

Laufzeit: 1886-1916

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/262

Lfd.-Nr. des Findbuchs 5

Zur Akzent- und Lautverschiebung

Enthält auch:

Nord-Süd, Hochdeutsche Lautverschiebung

Laufzeit: 1902-1919

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/222

Lfd.-Nr. des Findbuchs 6

Kloster Marienthal a. d. Ahr

Laufzeit: 1904-1922

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/241

Lfd.-Nr. des Findbuchs 7

Flämische Volkslieder

Laufzeit: 1911, 1913

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/263



13

Lfd.-Nr. des Findbuchs 8

Substrat und Sprachwandel

Laufzeit: 1913-1914

Umfang: 1,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/246

Lfd.-Nr. des Findbuchs 9

Fremdwörter/richtiges Deutsch

Laufzeit: 1914-1915

Umfang: 1,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/145

Lfd.-Nr. des Findbuchs 10

ä, ö, ü

Laufzeit: 1915

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/264

Lfd.-Nr. des Findbuchs 11

Schwarzbrotgrenze

Laufzeit: 1918-1935

Umfang: 3 cm; Signatur: slg 45/Dok/155



14

Lfd.-Nr. des Findbuchs 12

Osemund

Laufzeit: 1919-1933

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/185

Lfd.-Nr. des Findbuchs 13

Deutschkundliches Institut

Laufzeit: 1922

Umfang: 6 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/150

Lfd.-Nr. des Findbuchs 14

Sprachkarten

Laufzeit: 1922-1926

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/240

Lfd.-Nr. des Findbuchs 15

Sprachgeschichte

Laufzeit: 1928-1929

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/131



15

Lfd.-Nr. des Findbuchs 16

Keine schlappen Schlagzeilen!

Laufzeit: 1929-1930

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/23

Lfd.-Nr. des Findbuchs 17

Einheits ABC Regeln

Laufzeit: 1930

Umfang: 3 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/219

Lfd.-Nr. des Findbuchs 18

Saar-Propaganda/Sprachgrenze

Laufzeit: 1934

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/18

Lfd.-Nr. des Findbuchs 19

Schriftfragen

Laufzeit: 1935-1936

Umfang: 1,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/171



16

Lfd.-Nr. des Findbuchs 20

Die Schlagzeile

Laufzeit: 1936

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/19

Lfd.-Nr. des Findbuchs 21

Aachener Gedichte aus dem 14. Jhdt.

Laufzeit: o.D.

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/244

Lfd.-Nr. des Findbuchs 22

Frings: Sprachgeschichte

Laufzeit: o.D.

Umfang: 6 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/151

Lfd.-Nr. des Findbuchs 23

Kurzworte

Laufzeit: o.D.

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/205



17

Lfd.-Nr. des Findbuchs 24

Marienlob Vorarbeiten

Laufzeit: o.D.

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/190

Lfd.-Nr. des Findbuchs 25

Notizbuch aus der Studienzeit

Enthält u.a.:

Exzerpte, stenographische Notizen, Sprachwissenschaft

Laufzeit: o.D.

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/197

Lfd.-Nr. des Findbuchs 26

Präteritum

Laufzeit: o.D.

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/121

Lfd.-Nr. des Findbuchs 27

Sprach- / Lautwandel

Enthält auch:

Artenwandel

Laufzeit: o.D.

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/252



18

Lfd.-Nr. des Findbuchs 28

Sprachlicher Heimatblutz

Laufzeit: o.D.

Umfang: 3 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/25

Lfd.-Nr. des Findbuchs 29

Vortrag: Langsam und tief

Laufzeit: o.D.

Umfang: 10 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/123



19

1.2 Sprachen und Völker

Lfd.-Nr. des Findbuchs 30

Finnen/Germanen

Laufzeit: 1870-1925

Umfang: 4 cm; Signatur: slg 45/Dok/176

Lfd.-Nr. des Findbuchs 31

Nor in deutschen Mundarten

Laufzeit: 1900-1919

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/229

Lfd.-Nr. des Findbuchs 32

Vorgeschichte/Urbewohner

Laufzeit: 1904

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/156

Lfd.-Nr. des Findbuchs 33

Kelten und Ureinwohner

Laufzeit: [1914]

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/257



20

Lfd.-Nr. des Findbuchs 34

Wikinger

Laufzeit: 1914

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/4

Lfd.-Nr. des Findbuchs 35

Letten/Lettisch

Laufzeit: 1915

Umfang: 8 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/247

Lfd.-Nr. des Findbuchs 36

T.E. Karsten: Germanisch-finnische Lehnwortstudien

Laufzeit: 1915-1917

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/253

Lfd.-Nr. des Findbuchs 37

Finnen/Finnisch 1

Laufzeit: 1918-1932

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/118



21

Lfd.-Nr. des Findbuchs 38

Etrusker/Etruskisch

Laufzeit: 1922-1934

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/125

Lfd.-Nr. des Findbuchs 39

Magyarische Musik/Rhythmus

Laufzeit: 1926-1932

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/124

Lfd.-Nr. des Findbuchs 40

Vor- / Indogermanisch

Enthält u.a.:

Venetisch; Iberer; Kleinasien

Laufzeit: 1927-1929

Umfang: 11 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/126

Lfd.-Nr. des Findbuchs 41

Nor in skandinavischen Sprachen

Laufzeit: 1928-1933

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/231 



22

Lfd.-Nr. des Findbuchs 42

Nor in alteuropäischen Sprachen

Laufzeit: 1930-1936

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/232

Lfd.-Nr. des Findbuchs 43

Hermann Güntert: Der Ursprung der Germanen

Laufzeit: 1932-1936

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/170

Lfd.-Nr. des Findbuchs 44

Finnen/Finnisch 2

Laufzeit: o.D.

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/224

Lfd.-Nr. des Findbuchs 45

Finnen/Finnisch 3

Laufzeit: o.D.

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/225



23

Lfd.-Nr. des Findbuchs 46

Iberisch/Baskisch/Spanisch/Südfranzösisch

Laufzeit: o.D.

Umfang: 8 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/251

Lfd.-Nr. des Findbuchs 47

Ingwaeonismen

Laufzeit: o.D.

Umfang: 2 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/154

Lfd.-Nr. des Findbuchs 48

Kelten

Laufzeit: o.D.

Umfang: 4 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/250

Lfd.-Nr. des Findbuchs 49

Nord (Sprachlich)

Laufzeit: o.D.

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/228



24

Lfd.-Nr. des Findbuchs 50

Ostpreußisch/Litauisch/Lettisch/Baltisch

Laufzeit: o.D.

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/248

Lfd.-Nr. des Findbuchs 51

Sprachmischung/Misch-Sprache (Slawo)

Laufzeit: o.D.

Umfang: 8 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/249

Lfd.-Nr. des Findbuchs 52

Vorarbeiten zu Vor-Indogermanen/Germanen

Laufzeit: o.D.

Umfang: 0,3 cm; Signatur: slg 45/Dok/223



25

1.3 Rechtschreibung

Lfd.-Nr. des Findbuchs 53

sz oder ss

Laufzeit: 1906-1929

Umfang: 9 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/132

Lfd.-Nr. des Findbuchs 54

Schreibung geographischer Eigennamen

Laufzeit: 1911-1913

Umfang: 11 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/133

Lfd.-Nr. des Findbuchs 55

Korrespondenz mit Oskar Streicher

Laufzeit: 1913-1929

Umfang: 4 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/138

Lfd.-Nr. des Findbuchs 56

Dampfer Columbus

Laufzeit: 1915

Umfang: 4 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/136



26

Lfd.-Nr. des Findbuchs 57

Umsturz der Rechtschreibung

Laufzeit: 1917-1920

Umfang: 8 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/137

Lfd.-Nr. des Findbuchs 58

Vermischtes

Enthält u.a.:

Caesarius von Heisterbach, lateinisch-deutsche Rechtschreibung, Kamera obscura,
ck in Namen

Laufzeit: 1917-1930

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/139

Lfd.-Nr. des Findbuchs 59

hs in Namen

Laufzeit: 1921-1929

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/134

Lfd.-Nr. des Findbuchs 60

Vom c zum k und zum z

Laufzeit: o.D.

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/135



27

1.4 Diverses zum Thema Sprache

Lfd.-Nr. des Findbuchs 61

Vermischtes 1

Enthält u.a.:

Runenzauber und Sprachwissenschaft, Altutonish, sprachliches Neugut,
Philosophisches, Akzent, Finnen, Sprachgeschichte

Laufzeit: 1908-1927

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/146

Lfd.-Nr. des Findbuchs 62

Vermischtes 2

Enthält u.a.:

Akzentsetzung, Lautverschiebung, Altnordisches in der russischen Volksdichtung, ai
und oi, umgekehrte Schreibung, Syntax, Mundarten, hee oder hää, Marburg,
Magyarisch, Mittel- und Niederfränkisch, "Gesolei", Ernst Fuhrmann, Circonflex,
Muttersprache

Laufzeit: 1914-1929

Umfang: 3,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/140

Lfd.-Nr. des Findbuchs 63

Vermischtes 3

Enthält u.a.:

Definitionen, Sprachen-Worte-Begriffe, würde und täte, Wiedersehn!, c - k in
Eigennamen, Sprache als Selbstlebendes, Vom stummen s, Flämisch-französische
Sprachgrenze, Carl Franke: Sprache des Eiszeitmenschen (1911), Lambrecht,
Andreas Schmeller: Quantität (1830/1835)

Laufzeit: 1915-1917

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/261



28

Lfd.-Nr. des Findbuchs 64

Vermischtes 4

Enthält u.a.:

ü und ö, Bayrisch, Akzent, Stoßton, Urgermanisch

Laufzeit: 1916-1929

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/130

Lfd.-Nr. des Findbuchs 65

Vermischtes 5

Enthält u.a.:

Magie der Buchstaben, Lautumstellung i-y zu y-i

Laufzeit: o.D.

Umfang: 6 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/210

Lfd.-Nr. des Findbuchs 66

Vermischtes 6

Enthält u.a.:

August Diederichs, Orthographie, Dialektverein

Laufzeit: o.D.

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/243 



29

2. Namenforschung

Lfd.-Nr. des Findbuchs 67

Entstellte Familiennamen 1

Laufzeit: (1928) 1936-1937

Umfang: 1,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/202 

Lfd.-Nr. des Findbuchs 68

Gebrauch von Vornamen 1

Laufzeit: 8.9.1924-9.9.1924

Umfang: 2 Schr.; Signatur: slg 45/Dok/147

Lfd.-Nr. des Findbuchs 69

Straßennamen 1

Laufzeit: 17.7.1936-22.7.1936

Umfang: 2 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/122

Lfd.-Nr. des Findbuchs 70

Nor-, Nur- Namen in Deutschland inkl. Nürenweg

Laufzeit: 1900-1935

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/230



30

Lfd.-Nr. des Findbuchs 71

Gebrauch von Vornamen 2

Laufzeit: 1913-1936

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/21

Lfd.-Nr. des Findbuchs 72

Firmierung

Laufzeit: 1917-1931

Umfang: 0,3 cm; Signatur: slg 45/Dok/35

Lfd.-Nr. des Findbuchs 73

Süchteln

Laufzeit: 1925

Umfang: 0,3 cm; Signatur: slg 45/Dok/148

Lfd.-Nr. des Findbuchs 74

Vermischtes 1

Enthält u.a.:

Geographische Namensverwirrung, Solingen, Westfilm, "Straße des 18. Oktobers,

Laufzeit: 1925

Umfang: 11 Blatt, Signatur: slg 45/Dok/149 



31

Lfd.-Nr. des Findbuchs 75

Solingen

Laufzeit: 1925-1935

Umfang: 1,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/17

Lfd.-Nr. des Findbuchs 76

Mörs

Laufzeit: 1926-1935

Umfang: 1,5 cm: Signatur: slg 45/Dok/14

Lfd.-Nr. des Findbuchs 77

Familiennamen

Enthält u.a.:

Gentzsch/Genzsch, Zur sprachlichen Erklärung des Familiennamens Hennig,
Oberbürgermeister Heuyng, Lausberg, Salentien,

Laufzeit: 1926-1936

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/dok/15

Lfd.-Nr. des Findbuchs 78

Straßennamen 2

Laufzeit: 1928-1934

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/16



32

Lfd.-Nr. des Findbuchs 79

Gustav Stümpel: Name und Nationalität der Germanen

Laufzeit: 1929-1933

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/191

Lfd.-Nr. des Findbuchs 80

Vornamen

Laufzeit: 1931-1936

Umfang: 9 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/33

Lfd.-Nr. des Findbuchs 81

Aussprache von Namen

Laufzeit: 1933-1936

Umfang: 7 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/196

Lfd.-Nr. des Findbuchs 82

Name und Stand in Bayern

Laufzeit: 1933-1936

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/129



33

Lfd.-Nr. des Findbuchs 83

Besondere Bildungen von Familiennamen

Laufzeit: 1935

Umfang: 5 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/38

Lfd.-Nr. des Findbuchs 84

Ihcho-Str.

Enthält auch:

Arbeo

Laufzeit: 1935

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/31

Lfd.-Nr. des Findbuchs 85

Name für die große Ausstellung in Düsseldorf 1937

Laufzeit: 1935

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/204

Lfd.-Nr. des Findbuchs 86

Aduatuca

Laufzeit: 1936

Umfang: 0,3 cm; Signatur: slg 45/Dok/36 



34

Lfd.-Nr. des Findbuchs 87

Namen und Nichtnamen

Laufzeit: 1936

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/203

Lfd.-Nr. des Findbuchs 88

Winkhausen

Enthält:

Winkhausen: Ein Beitrag zur Kunde westfälischer Orts- und Familiennamen

Laufzeit: 1936

Umfang: 4 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/27

Lfd.-Nr. des Findbuchs 89

Entstellte Familiennamen 2

Laufzeit: 1937

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/62

Lfd.-Nr. des Findbuchs 90

Ortsnamen und Siedlungsgebiete

Laufzeit: 1904?

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/119



35

Lfd.-Nr. des Findbuchs 91

Normannen

Laufzeit: o.D.

Umfang: 10 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/30

Lfd.-Nr. des Findbuchs 92

Vermischtes 2

Enthält u.a.:

Kurznamen, Familiennamen, Schwedisch-finnische Berührungen, Flußnamen

Laufzeit: o.D.

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/208

Lfd.-Nr. des Findbuchs 93

Vortrag zu Familiennamen (Notizen)

Laufzeit: o.D.

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/39



36

3. Kalenderreform

Lfd.-Nr. des Findbuchs 94

Vermischtes 1

Laufzeit: 1926-1931

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/45

Lfd.-Nr. des Findbuchs 95

Vermischtes 2

Laufzeit: 1928-1932

Umfang: 1,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/43

Lfd.-Nr. des Findbuchs 96

Vermischtes 3

Laufzeit: 1928-1933

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/42 

Lfd.-Nr. des Findbuchs 97

Strick und Wirk

Laufzeit: 1932

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/44 



37

Lfd.-Nr. des Findbuchs 98

Vermischtes 4

Laufzeit: 1933-1937

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/40

Lfd.-Nr. des Findbuchs 99

Wirtschaft und Kalenderreform

Laufzeit: o.D.

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/41



38

4. Bibliothekarisches

4.1 Vorträge zum Bibliothekswesen

Lfd.-Nr. des Findbuchs 100

Bestell-Nr. 116

Geschichte der Volksbüchereien (1924)

Laufzeit: 4.6.1924

Umfang: 5 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/116 

Lfd.-Nr. des Findbuchs 101

Volksbibliotheken und Bücherhallen (Hamburg 1895)

Laufzeit: 1895

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/239

Lfd.-Nr. des Findbuchs 102

Über die Einrichtung öffentlicher Bücherhallen (Comenius-Gesellschaft 1896)

Laufzeit: 1896

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/238 

Lfd.-Nr. des Findbuchs 103

Volksbüchereien/Volksbildung (Ev. Arbeiter-Verein 1896)

Laufzeit: 1896

Umfang: 7 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/237



39

Lfd.-Nr. des Findbuchs 104

Volksbüchereien/Volksbildung (Remscheid 1896)

Laufzeit: 1896

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/236

Lfd.-Nr. des Findbuchs 105

Volksbüchereien/Volksbildung (Hamburg 1897)

Laufzeit: 1897

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/235

Lfd.-Nr. des Findbuchs 106

Die Mittel zur Förderung der Lesehallenbewegung in Deutschland (Bremen 1899)

Laufzeit: 1899

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/234

Lfd.-Nr. des Findbuchs 107

Geschichte der Volksbüchereien (1922)

Laufzeit: 1922

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/103



40

Lfd.-Nr. des Findbuchs 108

Methoden-Vortrag zu Bibliotheken

Laufzeit: o.D.

Umfang: 15 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/77



41

4.2 Veröffentlichungen zum Bibliothekswesen

Lfd.-Nr. des Findbuchs 109

Vermischtes

Enthält u.a.:

Die Volksbibliothek: ihre Aufgabe und ihre Reform, Der Drucker des Flugblatts über
die Schlacht von Terouenne, Das Problem der Bücher- und Lesehallen, Düsseldorfer
Bibliotheken

Laufzeit: 1895-1922

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/61

Lfd.-Nr. des Findbuchs 110

Der Bibliothekar und seine Stellung

Laufzeit: 1895-1931

Umfang: 0,3 cm; Signatur: slg 45/Dok/184

Lfd.-Nr. des Findbuchs 111

Die Frau als Bibliothekarin (Dokumente der Frauen)

Laufzeit: 1902

Umfang: 10 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/172

Lfd.-Nr. des Findbuchs 112

Bibliotheken und Weltkrieg

Laufzeit: 1915

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/144



42

4.3 Bibliothekswesen

Lfd.-Nr. des Findbuchs 113

Zeitungsartikel: Parität im Bibliotheks- und Archiv-Wesen

Laufzeit: 22. Sept. 1890

Umfang: 2 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/55

Lfd.-Nr. des Findbuchs 114

Paul Ladewig: Bücherei

Laufzeit: 1914-1934

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/64

Lfd.-Nr. des Findbuchs 115

Ausschuß zur Verwaltungspraxis / Formulare (Leih-/Bestell-Scheine)

Laufzeit: 1921-1926

Umfang: 3,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/83

Lfd.-Nr. des Findbuchs 116

Gleichstellung des mittleren Dienstes

Laufzeit: 1926

Umfang: 2 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/13



43

Lfd.-Nr. des Findbuchs 117

Zeitungsartikel zu Bibliotheken

Laufzeit: 1928-1934

Umfang: 8 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/34

Lfd.-Nr. des Findbuchs 118

Georg Leyh: Wissenschaftliche Stadtbibliothek

Laufzeit: 1929-1930

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/47

Lfd.-Nr. des Findbuchs 119

Milkau: Bibliothekswesen

Laufzeit: 1930

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/54

Lfd.-Nr. des Findbuchs 120

Ausbildung der Akademiker für Dienst in Bibliotheken

Laufzeit: 1932-1933

Umfang: 13 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/52



44

4.4 Volksbildung

4.4.1 Bücher- und Lesehallen

Lfd.-Nr. des Findbuchs 121

Personal

Laufzeit: 1911-1921

Umfang: 1,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/68

Lfd.-Nr. des Findbuchs 122

Statistik

Enthält auch:

Thiemann: Der literarische Volksgeschmack

Laufzeit: 1920

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/73

Lfd.-Nr. des Findbuchs 123

Konferenzen

Laufzeit: 1920-1921

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/72

Lfd.-Nr. des Findbuchs 124

Stundenpläne

Laufzeit: 1920-1921

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/67



45

Lfd.-Nr. des Findbuchs 125

Düsseldorf

Laufzeit: 1920-1922

Umfang: 1,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/69



46

4.4.2 Volksbüchereien

Lfd.-Nr. des Findbuchs 126

Kursus für Ausbildung von Bibliothekaren (1914)

Laufzeit: 1914

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/99

Lfd.-Nr. des Findbuchs 127

Zentrale für Volksbüchereien

Laufzeit: 1914-1916

Umfang: 2,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/101

Lfd.-Nr. des Findbuchs 128

4. Kursus für Leiter von Volksbüchereien und ihre Mitarbeiter (1915 in Bonn)

Laufzeit: 1915

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/100

Lfd.-Nr. des Findbuchs 129

Kursus für Verwalter kleiner Volksbüchereien (1916)

Laufzeit: 1915-1916

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/98



47

Lfd.-Nr. des Findbuchs 130

Volksbücherei/Kurs 1917

Laufzeit: 1916-1917

Umfang: 1,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/97

Lfd.-Nr. des Findbuchs 131

Beratungsstelle/Volksbibliotheken

Laufzeit: 1923, 1935

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/96

Lfd.-Nr. des Findbuchs 132

Beratungsstelle für Volksbüchereien

Laufzeit: 1927

Umfang: 1,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/180

Lfd.-Nr. des Findbuchs 133

Zentrale für Volksbüchereien (Gutachten)

Laufzeit: o.D.

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/102



48

4.4.3 Diverses zur Volksbildung

Lfd.-Nr. des Findbuchs 134

Vierter Internationaler Kongreß für Volkserziehung und Volksbildung

Laufzeit: 1913-1914

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/71

Lfd.-Nr. des Findbuchs 135

Verein für wissenschaftliche Unterhaltung und Vorlesungen

Laufzeit: 1915-1931

Umfang: 3 cm; Signatur: slg 45/Dok/292

Lfd.-Nr. des Findbuchs 136

Arbeiterbildungsinstitut Leipzig

Laufzeit: 1917

Umfang: 6 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/59



49

4.5 Altkölnische deutsche Drucke

Lfd.-Nr. des Findbuchs 137

Vermischtes

Enthält u.a.:

Quellenkunde zur kölnisch-niederheinischen Literatur, Kölner deutsche Drucke

Laufzeit: 1886-1935

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/265

Lfd.-Nr. des Findbuchs 138

Christianus Wierstraat - Erster Druck

Laufzeit: 1887-1892

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/266

Lfd.-Nr. des Findbuchs 139

Kölner Ketzerdrucke

Laufzeit: 1933

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/267



50

Lfd.-Nr. des Findbuchs 140

Kartei 1

Enthält auch:

Korrespondenz

Laufzeit: [31.03.1928]

Umfang: 4 cm; Signatur: slg 45/Dok/274

Lfd.-Nr. des Findbuchs 141

Christianus Wierstraat: Historie der Belagerung von Neuss (Faksimile)

Laufzeit: o.D.

Umfang: 10 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/65

Lfd.-Nr. des Findbuchs 142

Kartei 2

Laufzeit: o.D.

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/268 



51

4.6 Landes- und Stadtbibliothek Düsseldorf

Lfd.-Nr. des Findbuchs 143

Bibliotheks-Neubau

Laufzeit: 1925-1926

Umfang: 10 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/79

Lfd.-Nr. des Findbuchs 144

Kataloge und Bestände

Laufzeit: o.D.

Umfang: 3 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/80



52

4.7 Terminologie

Lfd.-Nr. des Findbuchs 145

Terminologie Bibliotheken

Laufzeit: 1930-1933

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/50

Lfd.-Nr. des Findbuchs 146

Terminologie Register

Laufzeit: 1933

Umfang: 6 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/51



53

4.8 Einzelne Bibliotheken

Lfd.-Nr. des Findbuchs 147

Diverse Bibliotheken

Enthält u.a.

Büchersammlungen in größeren Städten, Privatbibliotheken in der Provinz Posen,
Bibliotheken in Preußen, Stadtbibliothek Koblenz, Stadtbibliothek Kassel,
Landesbibliothek Graz, Kreis- und Stadtbibliothek Augsburg

Laufzeit: 1890-1897

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/169

Lfd.-Nr. des Findbuchs 148

Bibliothek Adolfsburg

Laufzeit: 1893-1896

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/46

Lfd.-Nr. des Findbuchs 149

Neumünster Holstein - Jahresbericht über die städtische Bücherhalle (1917)

Laufzeit: 1917

Umfang: 6 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/193

Lfd.-Nr. des Findbuchs 150

Schweidnitzer Volksbücherei

Laufzeit: 1925-1926

Umfang: 5 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/206



54

4.9 Verschiedenes

Lfd.-Nr. des Findbuchs 151

Gedruckte Tischrede: Der instruktionsgemäße Bibliothekar

Laufzeit: 5.6.1936

Umfang: 4 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/212

Lfd.-Nr. des Findbuchs 152

Vermischtes 1

Enthält u.a.:

Photos von Bibliotheken, Zur Naturgeschichte des Bibliothekars, 1000 Jahre Schrift
und Buch, Was es in einer Bibliothek zu tun gibt, Bibliotheken Westpreußen

Laufzeit: 1897-1928

Umfang: 3 cm; Signatur: slg 45/Dok/245

Lfd.-Nr. des Findbuchs 153

Erasmus von Rotterdam: Gespräch über die Wirtshäuser

Laufzeit: 1903

Umfang: 7 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/76



55

Lfd.-Nr. des Findbuchs 154

Vermischtes 2

Enthält u.a.:

Brand-Legitimations-Karte, Anstellungsbedingungen für den Stadtbibliothekar,
Reisekosten, Jaeschke, Feig, Amtsbezeichnung des Stadtbibliothekars, Bitte um
Erteilung einer Einreiseerlaubnis, Varnhagen'sche Bibliothek

Laufzeit: 1906-1928

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/104

Lfd.-Nr. des Findbuchs 155

Vermischtes 3

Enthält u.a.:

A. Martini & Grüttefien, Deutsche Bibliographie, Ferdinand Hartmann, Übersicht über
den Betrieb der Bücherhalle in Verhältnisziffern (1915), Jahresbericht über die
Städtische Bücherhalle Neumünster Holstein für das Jahr 1915, Der Bibliothekar und
sein Beruf, Jaeschke

Laufzeit: 1913-1924

Umfang: 1,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/70

Lfd.-Nr. des Findbuchs 156

Einkauf/Buchpreise

Laufzeit: 1920-1921

Umfang: 7 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/74



56

Lfd.-Nr. des Findbuchs 157

Fall Krüß

Laufzeit: 1925

Umfang: 7 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/85

Lfd.-Nr. des Findbuchs 158

Notiz zu Hänny Simons: Bibliotecas y Bibliotecarios

Laufzeit: o.D.

Umfang: 1 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/186



57

5. Verein Deutscher Bibliothekare

Lfd.-Nr. des Findbuchs 159

Versammlung Deutscher Bibliothekare zu Dortmund (1927 u. 1933)

Laufzeit: 14. Juni 1927 u. 6. Juli 1933

Umfang: 2 Zeitungsartikel; Signatur: slg 45/Dok/166

Lfd.-Nr. des Findbuchs 160

Vermischtes 1

Enthält u.a.:

Gorr, K. Dziatzko, Barack, Grassauer, Uhlworm, Adolf Keysser

Laufzeit: 1893-1901

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/48

Lfd.-Nr. des Findbuchs 161

Konferenz der Bibliothekare in Köln 1895

Laufzeit: 1895

Umfang: 7 Schr.; Signatur: slg 45/Dok/49

Lfd.-Nr. des Findbuchs 162

Versammlung Deutscher Bibliothekare zu Eisenach (1908)

Laufzeit: 1908

Umfang: 2 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/167



58

Lfd.-Nr. des Findbuchs 163

Zeitungskommission

Laufzeit: 1913-1914

Umfang: 3,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/94

Lfd.-Nr. des Findbuchs 164

Vermischtes 2

Enthält u.a.:

Otto Harrassowitz, Jahrbuch der Deutschen Bibliotheken, Fragebogen, Adolf
Keysser, Erlanger Tagung, Handbuch für den Preußischen Staat,
Jahresversammlung des Vereins Deutscher Bibliothekare in Weimar (Liste der
Teilnehmer)

Laufzeit: 1913-1931

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/93

Lfd.-Nr. des Findbuchs 165

K. Boysen

Laufzeit: 1915-1916

Umfang: 11 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/91



59

Lfd.-Nr. des Findbuchs 166

Allgemein

Enthält u.a.:

Hilsenbeck, 10 Jahre Deutsche Bibliothekarschule, Zeitangabe auf Druckwerken, K.
Boysen

Laufzeit: 1917-1925

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/86

Lfd.-Nr. des Findbuchs 167

G.H. Müller

Laufzeit: 1920

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/78

Lfd.-Nr. des Findbuchs 168

Leihverkehr/Portofreiheit

Laufzeit: 1920

Umfang: 11 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/87

Lfd.-Nr. des Findbuchs 169

Versammlung Deutscher Bibliothekare zu Weimar (1920)

Laufzeit: 1920

Umfang: 3 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/168



60

Lfd.-Nr. des Findbuchs 170

Versammlung Deutscher Bibliothekare zu Wernigerode (1921)

Laufzeit: 1921

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/163

Lfd.-Nr. des Findbuchs 171

Versammlung Deutscher Bibliothekare zu Kassel (1922)

Laufzeit: 1921-1922

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/162

Lfd.-Nr. des Findbuchs 172

Deutscher Büchereiverband

Laufzeit: 1921-1923

Umfang: 2,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/95

Lfd.-Nr. des Findbuchs 173

Versammlung Deutscher Bibliothekare zu Regensburg (1923)

Enthält auch:

Post und Bibliotheken bzw. Portofreiheit

Laufzeit: 1922-1923

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/161



61

Lfd.-Nr. des Findbuchs 174

Versammlung Deutscher Bibliothekare zu Erfurt (1924)

Laufzeit: 1924

Umfang: 11 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/160

Lfd.-Nr. des Findbuchs 175

Versammlung Deutscher Bibliothekare zu Freiburg (1925)

Laufzeit: 1925

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/159

Lfd.-Nr. des Findbuchs 176

Berufsfragen

Laufzeit: 1926

Umfang: 1,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/84

Lfd.-Nr. des Findbuchs 177

Deutsche Zentralstelle für volkstümliches Büchereiwesen

Laufzeit: 1926

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/88



62

Lfd.-Nr. des Findbuchs 178

Ausbildung und Prüfung von Bibliothekaren

Laufzeit: 1926-1927

Umfang: 2,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/90

Lfd.-Nr. des Findbuchs 179

Deutscher Bibliothekartag Dortmund/Entschließung

Laufzeit: 1927-1928

Umfang: 12 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/89

Lfd.-Nr. des Findbuchs 180

Versammlung Deutscher Bibliothekare zu Göttingen (1928)

Enthält auch:

Jubiläum der Landesbibliothek Fulda

Laufzeit: 1928

Umfang: 3 cm; Signatur: slg 45/Dok/164

Lfd.-Nr. des Findbuchs 181

R. Fick

Laufzeit: 1930-1932

Umfang: 10 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/57



63

6. Normung

Lfd.-Nr. des Findbuchs 182

Normung der Papierformate 1

Laufzeit: 1929-1936

Umfang: 5 cm; Signatur: slg 45/Dok/11

Lfd.-Nr. des Findbuchs 183

Normformate für Papiere (Muster)

Laufzeit: 1933

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/183

Lfd.-Nr. des Findbuchs 184

Papierformate Scheufelen

Laufzeit: 1933

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/181

Lfd.-Nr. des Findbuchs 185

Normung der Papierformate 2

Laufzeit: 1933-1935

Umfang: 2,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/2



64

Lfd.-Nr. des Findbuchs 186

DIN-Format

Laufzeit: 1934

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/182

Lfd.-Nr. des Findbuchs 187

Normung der Papierformate 3

Laufzeit: 1935

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/10

Lfd.-Nr. des Findbuchs 188

Normung der Papierformate 4

Laufzeit: 1936

Umfang: 1 cm; Signatur: slg/Dok/1



65

7. Religion

Lfd.-Nr. des Findbuchs 189

Ev.-luth. Kirche in Bayern

Laufzeit: 1934

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/187

Lfd.-Nr. des Findbuchs 190

Vermischtes

Enthält u.a.:

Erich Winkel

Laufzeit: 1934-1936

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/188



66

8. Kulturgeschichte/Kostümkunde

Lfd.-Nr. des Findbuchs 191

Mädchenbilder (Daguerrotypie)

Laufzeit: [1862, 1863, 1866]

Umfang: 47 Bilder; Signatur: slg 45/Dok/281

Lfd.-Nr. des Findbuchs 192

Materialien 1

Enthält v.a.:

Zeitungsartikel

Laufzeit: [1884, 1897, 1900, 1902, 1903, 1928, 1935, 1936]

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/285

Lfd.-Nr. des Findbuchs 193

Materialien 2

Enthält v.a.:

Zeitungsausschnitte und Auschnitte aus Wäschekatalogen

Laufzeit: 1886, 1894-1900, 1910, 1913, 1922

Umfang: 1, 5 cm; Signatur: slg 45/Dok/287



67

Lfd.-Nr. des Findbuchs 194

Manuskripte und Exzerpte

Enthält:

Ein Jubiläum, Ein Fall von partiellem Fetischismus, Aus der Laxdala-Saga,

Laufzeit: [1892]

Umfang: 10 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/288

Lfd.-Nr. des Findbuchs 195

Wäsche- / Bekleidungskataloge

Enthält auch:

Buchhändlerkatalog: Kostüme, Uniformen, Waffen; Illustrierter Film-Kurier: Die Nacht
mit dem Kaiser

Laufzeit: [1892, 1900]

Umfang: 2,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/283

Lfd.-Nr. des Findbuchs 196

Postkarten

Laufzeit: [1910, 1917]

Umfang: 21 Postkarten; Signatur: slg 45/Dok/282



68

Lfd.-Nr. des Findbuchs 197

Bibliographische Notizen und Exzerpte (Mittelalter bis 20. Jhdt.)

Enthält auch:

Leihscheine, Zeitungsausschnitte und Korrespondenz

Laufzeit: [1919, 1928, 1929, 1930, 1931, 1933]

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/284

Lfd.-Nr. des Findbuchs 198

Bibliographisches Notizbuch

Laufzeit: o.D.

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/291

Lfd.-Nr. des Findbuchs 199

Daumenkino "Endlich allein"

Laufzeit: o.D.

Umfang: 1 Daumenkino; Signatur: slg 45/Dok/290

Lfd.-Nr. des Findbuchs 200

Details aus Wäschekatalogen (abgepaust)

Laufzeit: o.D.

Umfang: 7 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/289



69

Lfd.-Nr. des Findbuchs 201

Kupferstiche

Laufzeit: o.D.

Umfang: 7 Kupferstiche; Signatur: slg 45/Dok/286



70

9. Forschung

Lfd.-Nr. des Findbuchs 202

Rheinische Weistümer

Laufzeit: 1887-1891

Umfang: 2 cm; Signatur: Signatur: slg 45/Dok/174

Lfd.-Nr. des Findbuchs 203

Ur- / Frühgeschichte

Laufzeit: 1896-1914

Umfang: 3 cm; Signatur: slg 45/Dok/175

Lfd.-Nr. des Findbuchs 204

Was ist Nord (Globus 1900)

Laufzeit: 1900

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/227

Lfd.-Nr. des Findbuchs 205

Die Ostsee als germanisches Meer

Laufzeit: 1902-1918

Umfang: 5 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/195



71

Lfd.-Nr. des Findbuchs 206

Runenkunde

Laufzeit: 1909-1935

Umfang: 2,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/3

Lfd.-Nr. des Findbuchs 207

Urgeschichte Baltikum und Finnland

Laufzeit: 1918

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/ 260

Lfd.-Nr. des Findbuchs 208

Schwedische Urgeschichte

Enthält auch:

Schwedische Ortsnamen

Laufzeit: 1918-1919

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/259

Lfd.-Nr. des Findbuchs 209

Frühgeschichte

Enthält u.a.:

Postglaziale Chronologie; Erd- und Siedlungsgeschichte; Klimawechsel;
Landhebung; Prähistorische Siedlungen; Ymer

Laufzeit: 1921-1922 (1930)

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/127



72

Lfd.-Nr. des Findbuchs 210

Eberhard Winkhaus bezüglich Spannagel (Familienforschung)

Laufzeit: 1928-1935

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/194

Lfd.-Nr. des Findbuchs 211

Urgeschichte

Enthält u.a.:

Siedlungsgeschichte, Urformen des Bauens, Siedlungschronologie, Norwegen,
Metallurgie

Laufzeit: 1934-1935

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/256

Lfd.-Nr. des Findbuchs 212

Familienforschung

Laufzeit: 1934-1936

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/189

Lfd.-Nr. des Findbuchs 213

Erbforschung Rühle-Kästner/Finnen

Laufzeit: o.D.

Umfang: 0,2 cm; Signatur: slg 45/Dok/37



73

Lfd.-Nr. des Findbuchs 214

Julius Pokorny: Mongoloide Urbevölkerung auf den britischen Inseln (1918)

Enthält auch:

Eskimos

Laufzeit: o.D.

Umfang: 12 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/258

Lfd.-Nr. des Findbuchs 215

Nord

Laufzeit: o.D.

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/226



74

10. Personen

Lfd.-Nr. des Findbuchs 216

Erwin Ackerknecht 1

Laufzeit: 4.9.1936

Umfang: 1 Schr.; Signatur: slg 45/Dok/209

Lfd.-Nr. des Findbuchs 217

C. v. Klenze

Laufzeit: 6.3.1935

Umfang: 3 Blatt; Signatur; slg 45/Dok/201

Lfd.-Nr. des Findbuchs 218

Photos von Constantin Nörrenberg und Herbert Eulenberg (1927) aufgenommen von
Karl Wasserzieher in der Landes- und Stadtbibliothek Düsseldorf

Laufzeit: 15.Juli 1927

Umfang: 5 Photos; Signatur: slg 45/Dok/294

Lfd.-Nr. des Findbuchs 219

Ernst Wasserzieher

Laufzeit: 1919

Umfang: 4 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/152



75

Lfd.-Nr. des Findbuchs 220

Adolf Keysser: Korrespondenz

Laufzeit: 1919-1932

Umfang: 1 cm, Signatur: slg 45/Dok/273

Lfd.-Nr. des Findbuchs 221

Naetebus, Leyh, Ackerknecht

Laufzeit: 1923-1925

Umfang: 3 Schr.; Signatur: slg 45/Dok/82

Lfd.-Nr. des Findbuchs 222

Erwin Ackerknecht 2

Laufzeit: 1926-1927

Umfang: 7 Schr.; Signatur: slg 45/Dok/92

Lfd.-Nr. des Findbuchs 223

Friedrich von Hößle

Laufzeit: 1926-1936

Umfang: 3 cm; Signatur: slg 45/Dok/165



76

Lfd.-Nr. des Findbuchs 224

Adolf Keysser: Exzerpte

Laufzeit: [1928]

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/272

Lfd.-Nr. des Findbuchs 225

Rudolf Borchardt

Laufzeit: 1928

Umfang: 7 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/220

Lfd.-Nr. des Findbuchs 226

Ernst Kunsemüller: 10. Todestag

Laufzeit: 1928 (1934)

Umfang: 10 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/221

Lfd.-Nr. des Findbuchs 227

Konrad Burdach

Laufzeit: 1929-1936

Umfang: 6 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/207



77

Lfd.-Nr. des Findbuchs 228

Adolf Keysser: Nachruf

enthält auch:

Testament

Laufzeit: 1930-1934

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/271

Lfd.-Nr. des Findbuchs 229

Martinus Schürer

Laufzeit: 1931

Umfang: 9 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/218

Lfd.-Nr. des Findbuchs 230

Wilhelm Stolley

Laufzeit: 1934

Umfang: 4 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/32

Lfd.-Nr. des Findbuchs 231

Eduard Wildschrey

Laufzeit: 1935

Umfang: 14 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/198



78

Lfd.-Nr. des Findbuchs 232

Erich Nörrenberg

Laufzeit: 1935

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45//Dok/192

Lfd.-Nr. des Findbuchs 233

Julius Bernhardt

Laufzeit: 1935

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/179

Lfd.-Nr. des Findbuchs 234

Otto Vogel

Laufzeit: 10.01.1916

Umfang: 1 Schr.; Signatur: slg 45/Dok/81

Lfd.-Nr. des Findbuchs 235

Friedrichs/Wecus

Laufzeit: 11.11.1919

Umfang: 1 Schr.; Signatur: slg 45/Dok/153



79

Lfd.-Nr. des Findbuchs 236

R. Knipping

Laufzeit: 27.10.1929, 23.3.1930

Umfang: 2 Schr.; Signatur: slg 45/Dok/275

Lfd.-Nr. des Findbuchs 237

C. Jungmark

Laufzeit: 15.12.1929

Umfang: 1 Schr.; Signatur: slg 45/Dok/276

 

                                                                                  [Lfd.-Nr. des Findbuchs 295]

 Fritz Milkau 

Enthält: 

 -Notizen Nörrenbergs zu Milkaus "Handbuch der Bibliothekswissenschaft",Bd. 2

 -Todesanzeige Milkaus mit Antwortschreiben (Entwurf) Nörrenbergs 

an die Ehefrau Milkaus.

Laufzeit: 1930er Jahre

Umfang: 4 Bl.; Signatur: slg 45/Dok/298 

 

 



80

11. USA

Lfd.-Nr. des Findbuchs 238

Schreiben aus den USA

Laufzeit: 1893

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/60

Lfd.-Nr. des Findbuchs 239

Vermischtes

Enthält u.a.:

Usamerika/usanisch; Amerika-Institut

Laufzeit: 1915-1935

Umfang: 3 cm; Signatur: slg 45/Dok/117

Lfd.-Nr. des Findbuchs 240

Amerika

Laufzeit: 1925

Umfang: 6 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/128

Lfd.-Nr. des Findbuchs 241

American Library Association

Laufzeit: 1926

Umfang: 1 Schr.; Signatur: slg 45/Dok/53



81

Lfd.-Nr. des Findbuchs 242

Boston Athenaeum System

Enthält:

Die Abteilungen Philosophy, Religion and Religions, History

Laufzeit: o.D.

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/56



82

12. Diverse Veröffentlichungen

Lfd.-Nr. des Findbuchs 243

Vermischtes 1

Laufzeit: (1899) 1913-1915

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/106

Lfd.-Nr. des Findbuchs 244

Vermischtes 2

Laufzeit: 1883-1894

Umfang: 3 cm; Signatur: slg 45/Dok/9

Lfd.-Nr. des Findbuchs 245

Vermischtes 3

Enthält auch:

Zeitungsartikel

Laufzeit: 1891-1935

Umfang: 6 cm; Signatur: slg 45/Dok/12

Lfd.-Nr. des Findbuchs 246

Vermischtes 4

Laufzeit: 1894

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/108



83

Lfd.-Nr. des Findbuchs 247

Zeitungsartikel 1

Laufzeit: 1894-1902

Umfang: 4 cm; Signatur: slg 45/Dok/141

Lfd.-Nr. des Findbuchs 248

Zeitungsartikel 2

Laufzeit: 1894-1914

Umfang: 3 cm; Signatur: slg 45/Dok/142

Lfd.-Nr. des Findbuchs 249

Vermischtes 5

Laufzeit: 1895

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/109

Lfd.-Nr. des Findbuchs 250

Vermischtes 6

Laufzeit: 1896; Signatur: slg 45/Dok/110



84

Lfd.-Nr. des Findbuchs 251

Vermischtes 7

Laufzeit: 1897

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/111

Lfd.-Nr. des Findbuchs 252

Vermischtes 8

Laufzeit: 1898-1899

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/112

Lfd.-Nr. des Findbuchs 253

Vermischtes 9

Laufzeit: 1900

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/113 

Lfd.-Nr. des Findbuchs 254

Gutenberg / Die Erfindung der Buchdruckerkunst

Laufzeit: 1900-1929

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/255



85

Lfd.-Nr. des Findbuchs 255

Vermischtes 10

Laufzeit: 1901-1903

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/114

Lfd.-Nr. des Findbuchs 256

Wiener Erfahrungen

Laufzeit: 1905

Umfang: 7 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/115

Lfd.-Nr. des Findbuchs 257

Vermischtes 11

Laufzeit: 1907-1909

Umfang: 2,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/105

Lfd.-Nr. des Findbuchs 258

Vermischtes 12

Laufzeit: 1911-1913

Umfang: 1,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/8



86

Lfd.-Nr. des Findbuchs 259

Zeitungsartikel 3

Laufzeit: 1914-1932

Umfang: 4 cm; Signatur: slg 45/Dok/5

Lfd.-Nr. des Findbuchs 260

Zeitungsartikel 4

Laufzeit: 1914-1932

Umfang: 4 cm; Signatur: slg 45/Dok/6

Lfd.-Nr. des Findbuchs 261

Athanasius Kircher: Ein gefährlicher Rheinübergang

Laufzeit: 1922

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/107

Lfd.-Nr. des Findbuchs 262

Johannes Cincinnius/Varusschlacht

Laufzeit: 1923-1936

Umfang: 1,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/199



87

Lfd.-Nr. des Findbuchs 263

Rezensionsgesuch an Nörrenberg bezüglich R. Hennig: Geopolitik

Laufzeit: 1931

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/200

Lfd.-Nr. des Findbuchs 264

Vermischtes 13

Laufzeit: 1933-1936

Umfang: 4 cm; Signatur: slg 45/Dok/7



88

13. Diverses

Lfd.-Nr. des Findbuchs 265

Kriegs- und Revolutionstagebuch

Laufzeit: 3. August 1914-September 1923

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/269

Lfd.-Nr. des Findbuchs 266

Speisekarte: Festmahl des Börsenvereins der Deutschen Buchhändler zu Leipzig
(1914)

Laufzeit: 3.Juni 1914

Umfang: 4 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/293

Lfd.-Nr. des Findbuchs 267

Lamprecht: Culturgeschichte des Mittelalters

Enthält:

Mitschrift der Vorlesung Lamprechts gehalten 1882 in Bonn

Laufzeit: 1882

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/28

Lfd.-Nr. des Findbuchs 268

Zeitungsartikel über Nörrenberg

Laufzeit: 1896-1938

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/63



89

Lfd.-Nr. des Findbuchs 269

Vermischtes

Enthält u.a.:

Constantin Nörrenberg zum 65. Geburtstag, Auslandsdeutschtum, Volksbibliotheken
und Lesehallen, Hermann Reuter, Die Bücherei: Nachruf, zwei Kriegslieder 1914,
Düsseldorfer Landsturmvers, Einladung zur Abschiedsfeier, Todesanzeige

Laufzeit: 1899-1937

Umfang: 2 cm; Signatur: slg 45/Dok/66

Lfd.-Nr. des Findbuchs 270

Vermischte Notizen 1

Enthält u.a.:

Der Hochbürger, Flugzeugmarkierung, Theodor Frings, Vergreisung des deutschen
Volkes, Menschliche Denkformen, Aufgaben des Wissenschaftlers,
Gerichtsvollzieher

Laufzeit: 1908, 1917, 1919, 1929-1934

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/280

Lfd.-Nr. des Findbuchs 271

Rheinisches Biographisches Lexikon

Laufzeit: 1913-1914

Umfang: 2 Schr.; Signatur: slg 45/Dok/75



90

Lfd.-Nr. des Findbuchs 272

Vermischte Manuskripte (teils unvollendet)

Enthält u.a.:

Gott, Die Entstehung der Vernunft, Briefstil, Köln und Düsseldorf, Altstadtregulierung,
Drahtheftung, Rheinhöhenweg, Zugluft, Kunst, Philologisches, Volkswirtschaftliches,
Relativitätstheorie des Geldes

Laufzeit: 1913-1919

Umfang: 1,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/254

Lfd.-Nr. des Findbuchs 273

Kriegslieder 1914

Laufzeit: 1914

Umfang: 3 cm; Signatur: slg 45/Dok/143

Lfd.-Nr. des Findbuchs 274

Papiere aus Kriegs- und Revolutionstagebuch

Enthält u.a.:

Reiseanträge, Ausweispapiere

Laufzeit: 1916-1922

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/270

Lfd.-Nr. des Findbuchs 275

Buchstütze Connor

Laufzeit: 1916-1936

Umfang: 4 cm; Signatur: slg 45/Dok/158 



91

Lfd.-Nr. des Findbuchs 276

Ardennen

Laufzeit: 1917

Umfang: 1 Karte; Signatur: slg 45/Dok/178

Lfd.-Nr. des Findbuchs 277

Wetterkarten

Laufzeit: 1917

Umfang: 2 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/29

Lfd.-Nr. des Findbuchs 278

Vermischte Notizen 2

Enthält u.a.:

Formular-Vordruck-Formblatt; Neidhaß; Goethe-Göthe; Perrons; Volkswirtschaft

Laufzeit: 1927-1932

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/120 

Lfd.-Nr. des Findbuchs 279

Düsseldorfer Geschichtsverein

Laufzeit: 1927-1935

Umfang: 1,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/173



92

Lfd.-Nr. des Findbuchs 280

Neufundländerclub

Laufzeit: 1928-1930

Umfang: 4 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/216

Lfd.-Nr. des Findbuchs 281

Vermischte Korrespondenz

Enthält u.a.:

betreffend Hillebrand, UB Kiel, Staatsvereinfachung, Solinger Tageblatt,
Bibliographisches Institut,

Laufzeit: 1928-1936

Umfang: 1 cm; Signatur: slg 45/Dok/279

Lfd.-Nr. des Findbuchs 282

Anfrage betreffend Beitrag zur Leidinger Festschrift

Laufzeit: 1930

Umfang: 5 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/215

Lfd.-Nr. des Findbuchs 283

Lärm - Ein akkustisches Phänomen

Laufzeit: 1930

Umfang: 3 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/217 



93

Lfd.-Nr. des Findbuchs 284

Reichs-Rundfunk-Gesellschaft

Laufzeit: 1930

Umfang: 3 Blatt2 Schr.; Signatur: slg 45/Dok/58

Lfd.-Nr. des Findbuchs 285

Münchener Neuste Nachrichten

Laufzeit: 1930, 1934

Umfang: 4 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/278

Lfd.-Nr. des Findbuchs 286

Das Hutsingen

Laufzeit: 1933

Umfang: 6 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/214

Lfd.-Nr. des Findbuchs 287

Brotpreise

Laufzeit: 1933-1936

Umfang: 0,5 cm; Signatur: slg 45/Dok/20



94

Lfd.-Nr. des Findbuchs 288

Matthias Grünewald als Rassenkünder

Laufzeit: 1934

Umfang: 3 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/211

Lfd.-Nr. des Findbuchs 289

50 Jahre Cäcilienchor

Laufzeit: 1935

Umfang: 1 Heft; Signatur: slg 45/Dok/177

Lfd.-Nr. des Findbuchs 290

Neidhaß

Laufzeit: 1935

Umfang: 2 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/26

Lfd.-Nr. des Findbuchs 291

Rechts gehen oder links gehen?

Laufzeit: 1936

Umfang: 4 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/24



95

Lfd.-Nr. des Findbuchs 292

Straßen Adolf Hitlers

Laufzeit: 1936

Umfang: 5 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/22

Lfd.-Nr. des Findbuchs 293

Adaption der Kaiserhymne auf Adolf Hitler

Laufzeit: o.D.

Umfang: 1 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/277

Lfd.-Nr. des Findbuchs 294

Zeitschrift des bergischen Geschichtsvereins

Laufzeit: o.D.

Umfang: 1 Blatt; Signatur: slg 45/Dok/213

 

                                                                                    Lfd.-Nr. des Findbuchs 295

s. Signatur: slg 45/Dok/298,

S. 79, Fritz Milkau 

 



96

Index
Die Zahlen verweisen auf die laufende Numerierung des Findbuchs.

10 Jahre Deutsche Bibliothekarschule
166

65. Geburtstag  269

A. Martini & Grüttefien  155
Aachener Gedichte  22
ABC  17
Ackerknecht, Erwin  216, 221, 222
Adolfsburg: Bibliothek  148
Aduatuca  86
ä, ö, ü  10
ai und oi  62
Akzent  61, 64
Akzent- und Lautverschiebung  5
Akzentsetzung  62
Altnordisches in der russischen

Volksdichtung  62
Altstadtregulierung  272
Altutonish  61
American Library Association  241
Amerika  240
Amtsbezeichnung  154
Anstellungsbedingungen  154
Ardennen  276
Artenwandel  27
Athanasisus Kircher  261
Aufgaben des Wissenschaftlers  270
Ausbildung  178
Ausbildung von Akademikern  120
Auslandsdeutschtum  269
Ausschuß zur Verwaltungspraxis  115
Aussprache von Namen  81

Baltikum  207
Baltisch  50
Barack  160
Baskisch  46
Bayern  82
Bayrisch  64
Bekleidungskataloge  195
Belagerung von Neuss  141
Beratungsstelle  131, 132
Bernhardt, Julius  233
Berufsfragen  176
Bestände  144
Bestellscheine  115
Bibliographische Notizen zur
    Kulturgeschichte/ Kostümkunde  197

Bibliothek: Adolfsburg  148
Bibliothekarberuf  155
Bibliothekartage  159, 162, 169, 170,

171, 173, 174, 175, 180
Bibliotheken und Weltkrieg  112
Bibliotheken: Preußen  147
Bibliotheken: Westpreußen  152
Bibliotheks-Neubau  143
Borchardt, Rudolf  225
Boston Athenaeum System  242
Boysen, K.  165, 166
Brand-Legitimations-Karte  154
Briefstil  272
Britische Inseln  214
Brot  287
Buchpreise  156
Buchstütze Connor  275
Bücher- und Lesehallen  109, 121,

122, 123, 124, 125
Bücherhalle  101, 102, 155
Bücherhalle: Neumünster  149, 155
Büchersammlungen in größeren

Städten  147
Burdach, Konrad  227

c - k in Eigennamen  63
Cäcilienchor  289
Caesarius von Heisterbach  58
Cincinnius, Johannes  262
Circonflex  62
ck in Namen  58

Daguerrotypie  191
Dampfer Columbus  56
Daumenkino  199
Definitionen  63
Der Hochbürger  270
Der instruktionsgemäße Bibliothekar

151
Details aus Wäschekatalogen  200
Deutsche Bibliographie  155
Deutsche Zentralstelle für
volkstümliches Büchereiwesen  177
Deutscher Bibliothekartag Dortmund

179
Deutscher Büchereiverband  172
Deutschkundliches Institut  13
Dialekt-Geographie  4



97

Dialektverein  66
Die Bücherei: Nachruf  269
Die Entstehung der Vernunft  272
Die Frau als Bibliothekarin  111
Diederichs, August  66
DIN  182, 185, 186, 187, 188
Dissertation  1
Drahtheftung  272
Düsseldorfer Bibliotheken  109
Düsseldorfer Geschichtsverein  279
Düsseldorfer Landsturmvers  269
Dziatzko, K.  160

Einkauf  156
Einladung zur Abschiedsfeier  269
Einreiseerlaubnis  154
Einteilung der Mundarten  4
Enstellte Familiennamen  68, 89 
Entschließung  179
Erasmus von Rotterdam  153
Erbforschung  213
Erfindung des Buchdrucks  254
Erlanger Tagung  164
Ernst Fuhrmann  62
Eskimos  214
Etrusker  38
Etruskisch  38
Exzerpte Adolf Keysser  224

Familienforschung  212
Familiennamen  83, 89, 93
Feig  154
Finnen  36, 37, 44, 45, 61, 213
Finnen/ Germanen  30
Finnisch  36, 37, 44
Finnland  207
Firmierung  73
Flämische Volkslieder  7
Flämisch-französische Sprachgrenze

63
Flugblatt Terouenne  109
Flugzeugmarkierung  270
Formulare  115
Fragebogen  164
Franke,Carl  63
Fremdwörter  9
Friedrichs  235
Frings, Theodor  270
Frings: Sprachgeschichte  23
Frühgeschichte  209

Gebrauch von Vornamen  69
geographische Eigennamen  54
Geopolitik  263
Gerichtsvollzieher  270
Germanen  36, 52, 79, 205
Geschichte der Volksbüchereien  100
Gesolei  62
Gleichstellung  116
Gorr  160
Gott  272
Grassauer  160
Grünewald, Matthias  288
Güntert, Hermann  43
Gutachten Volksbüchereien  133
Gutenberg  254

Handbuch Preußischer Staat  164 
Hartmann, Ferdinand  155
hee oder hää  62
Heimatblutz  28
Hennig, R.  263
Hilsenbeck  166
Hitler, Adolf  292, 293
Hochdeutsche Lautverschiebung  5
Hößle, Friedrich v.  223
hs  59
Huebner  150
Hutsingen  286

Iberisch  46
Indogermanen  52
Indogermanisch  40
Ingwaeonismen  47

Jaeschke  154, 155
Jahrbuch der Deutschen Bibliotheken

164
Jahresversammlung VDB in Weimar

164
Jungmark, C.  237

Kalenderreform  94, 95, 96, 97, 98, 99
Kamera obscura  58
Karsten, T.E.  36
Karten  276
Kataloge  144
Kelten  33, 48
Ketzerdrucke  139
Keysser, Adolf  160, 164, 220, 224,

228
Kirche in Bayern  189



98

Klenze, C. v.  217
Kloster: Marienthal a.d. Ahr  6
Knipping, R.  236
Köln und Düsseldorf  272
Kölner Drucke  137, 138, 139, 140,

142
Konferenz der Bibliothekare  161
Konferenzen  123
Kreis- und Stadtbibliothek: Augsburg

147
Kriegslieder  269, 273
Kriegstagebuch  265, 274
Krüß  157
Kulturgeschichte  267
Kunsemüller, Ernst  226
Kunst  272
Kupferstiche  201
Kursus für Bibliothekare  126
Kursus für Leiter  128
Kursus für Verwalter  129
Kurzworte  21

Ladewig, Paul  114
Lärm  283
Lambrecht  63
Landesbibliothek: Graz  147
Langsam und tief  29
lateinisch-deutsche Rechtschreibung

58
Lautverschiebung  62
Lautwandel  27
Leidinger Festschrift  282
Leihscheine  115
Leihverkehr  168
Lesehallenbewegung  106
Letten  35
Lettisch  35, 50
Leyh, Georg  118, 221
Litauisch  50
Loersch  202

Mädchenbilder  191
Magyarisch  62
Magyarische Musik  39
Manuskripte zu Kleidung  194
Marburg  62
Marienlob  2, 24
Marienthal a.d. Ahr: Kloster  6
Materialien zur Kostümkunde  192, 193
Menschliche Denkformen  270
Metallurgie  211

Milkau  119, 157, 295
Misch-Sprache  51
Mittel- und Niederfränkisch  62
Mittelalter  267
Mörs  76
Mongoloide Urbevölkerung  214
Müller, G.H.  167
Münchener Neuste Nachrichten  285
Mundarten  62
Muttersprache  62

Nachruf Adolf Keysser  228
Naetebus  221
Name Düsseldorfer Ausstellung 1937

85
Namen  72
Namen und Nichtnamen  87
Namenforschung  75, 77
Naturgeschichte des Bibliothekars  152
Neidhaß  290
Neufundländer  280
Neuhochdeutsch  3
Neumünster: Bücherhalle  155
Niederrheinische Mundarten  1
Nörrenberg, Erich  232
Nor  31, 41, 42, 71
Nord  31, 41, 42, 49, 71, 204, 215
Nord-Süd  5
Normannen  91
Normformate für Papiere  183
Normung  182, 185, 187, 188
Norwegen  211
Notizbuch aus der Studienzeit  25
Notizbuch zur Kostümkunde  198
Notizen zu Sprachlichem  65

Orthoepisches  3
Orthographie  66
Ortsnamen  90, 208
Osemund  12
Ostpreußisch  50
Ostsee  205
Otto Harrassowitz  164
Otto Vogel  234

Papierformat  182, 185, 187, 188
Papierformate Scheufelen  184
Parität im Bibliothekswesen  113
Personal  121
Philologisches  272
Photos von Bibliotheken  152



99

Photos von Nörrenberg  218
Pokorny, Julius  214
Portofreiheit  168, 173
Post  173
Postkarten  196
Präteritum  26
Preise  287
Privatbibliotheken:Provinz Posen  147
Propaganda  18
Prüfung  178

Quellenkunde  137

Rassekünder  288
Reichs-Rundfunk-Gesellschaft  284
Reisekosten  154
Relativitätstheorie des Geldes  272
Religion  189, 190
Reuter, Hermann  269
Revolutionstagebuch  265, 274
Rheinhöhenweg  272
Rheinische Biographie  271
Rheinische Weistümer  202
Rheinübergang  261
Runen  206
Runenzauber und Sprachwissenschaft

61

Saar  18
Satzungsänderung  171
Schlagzeilen  16, 20
Schmeller, Andreas  63
Schrift und Buch  152
Schriftfragen  19
Schürer, Martinus  229
Schwarzbrotgrenze  11
Schweden  208
Schwedische Urgeschichte  208
Siedlungschronologie  211
Siedlungsgebiete  90
Siedlungsgeschichte  211
Simons, Hänny  158
Slawo  51
Spanisch  46
Spannagel  210
Speisekarte  266
Sprache als Selbstlebendes  63
Sprache des Eiszeitmenschen  63
Sprachen-Worte-Begriffe  63
Sprachgeschichte  15, 23, 61
Sprachkarten  14

sprachliches Neugut  61
Sprachmischung  51
Sprachwandel  8, 27
ss  53
Stadtbibliothek  118
Stadtbibliothek: Kassel  147
Stadtbibliothek: Koblenz  147
Stand  82
Statistik  122
Stellung des Bibliothekars  110
Stolley, Wilhelm  230
Stoßton  64
Straßen  84, 292
Straßennamen  70, 78
Streicher, Oskar  55
Strick und Wirk  97
Studentenbücherein  152
Stümpel, Gustav  79
Stundenpläne  124
Substrat  8
Süchteln  74
Südfranzösisch  46
Syntax  62
sz  53

Tagebuch  265, 274
Terminologie Bibliotheken  145
Terminologie Register  146
Thiemann  122
Todesanzeige  269

ü und ö  64
Uhlworm  160
umgekehrte Schreibung  62
Umsturz der Rechtschreibung  57
Ur-/ Frühgeschichte  203
Urbewohner  32
Urformen des Bauens  211
Urgermanisch  64
Ursprung der Germanen  43
USA  238, 239, 240

Varnhagen'sche Bibliothek  154
Varusschlacht  262
Verein deutscher Bibliothekare  160,

161, 163, 164, 165, 166, 167,
168, 176, 177, 181

Verein für wissenschaftliche
Unterhaltung und Vorlesungen
135

Vergreisung des deutsche Volkes  270



100

Verkehr  291
Vermischte Korrespondenz  281
Vermischtes zu Namen  92
Veröffentlichungen  243, 244, 245,

246, 249, 250, 251, 252, 253,
255, 256, 257, 258, 261, 264

Verschiedenes  278
Volksbibliotheken  131
Volksbibliotheken und Lesehallen  269
Volksbildung  103, 134
Volksbücherei: Schweidnitz  150
Volksbüchereien  101, 102, 103, 104,

105, 107, 109, 126, 128, 129,
130, 131, 152

Volkserziehung  134
Volkswirtschaftliches  272
vom c zum k  60
Vom stummen s  63
Vorgeschichte  32
Vorindogermanisch  40
Vornamen  72, 80
Vortrag über Bibliotheken  108

Wäschekataloge  195
Wasserzieher, Ernst  219
Wecus  235

Wenker, G.  1
Westpreußen: Bibliotheken  152
Wetterkarten  277
Wiedersehn!  63
Wiener Erfahrungen  256
Wierstraat, Christianus  138, 141
Wikinger  34
Wildschrey, Eduard  231
Wilhelm von Hohenzollern  272
Wilmanns, W.  1
Winkel, Erich  190
Winkhaus, Eberhard  210
Winkhausen  88
Wirtschaft  99
Wirtshäuser  153
würde und täte  63

Zeitangabe auf Druckwerken  166
Zeitschrift des bergischen

Geschichtsvereins  294
Zeitungsartikel  117, 259, 260, 268
Zeitungsaufsätze  247, 248
Zeitungskommission  163
Zentrale für Volksbüchereien  127
Zugluft  272


	Noerrenberg_Titel
	findbnoerren_.pdf



